第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会

寄付金募集要項

ランチョンセミナー募集要項

機器展示募集要項

広告募集要項

第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会

会長 森安 博人

（南和広域医療企業団 五條病院 院長）

ご挨拶

謹啓 時下、貴社におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また当学会の活動、

運営にあたりまして格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。このたび第 30 回 PEG

・在宅医療学会を 2026 年 9 月 12 日に奈良市のホテル日航奈良で開催させていただくことになり

ました。1996 年に第 1 回が開催された歴史ある学会の、記念すべき第 30 回学術集会を初めて奈良

の地で開催させていただくこととなり大変光栄に存じます。参加されるすべての皆様にとって有意

義な学術集会となりますよう知恵と力を尽くして準備を進めてまいります。

 本学会のテーマを「お家
うち

に帰ろう」としました。PEG は在宅や施設での栄養療法を支える重要

なツールであり、特に難病や先天的、後天的な疾患を有する成人、小児患者にとっては命綱ともい

える存在です。改めて PEG の有効性と存在意義を議論することで、医療の質の向上に努めるとと

もに正しい知識の普及により根拠のない偏見や誤解、無知を克服して必要な患者さん・ご家族に必

要な医療が届くことを目指したいと思います。

 本会の運営につきましてはできるだけ経費節減に努める所存です。しかし、多くの方に来場して

十分な議論を行うための交通至便な、十分な広さの会場確保に加えて、人件費、諸物価の高騰など

学会運用の環境は益々厳しくなっております。医療・介護に関わる企業の皆様におきましても厳し

い状況であると想像されます。誠に恐縮ではございますが、本会の趣旨にご賛同いただき貴社から

のご支援、ご協力を賜りたく存じます。本来でありましたら拝眉の上でお願いすべきことでござい

ますが、本書面にてご高配のほど心よりお願い申し上げます。なお、拠出いただきました協賛費用

につきましては各社が公表することについて了承いたします。

 末筆ではありますが貴社のさらなるご発展と皆さまのご健勝を祈念しております。

謹白

2025 年 5 月吉日

                PEG・在宅医療学会

                    理事長 西口 幸雄

                第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会

                    会長 森安 博人

                南和広域医療企業団 五條病院 院長

第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会

開催概要

会 期 2026 年 9 月 12 日（土）

会 場 ホテル日航奈良

   〒630-8122 奈良県奈良市三条本町８−１

会 長 森安 博人（南和広域医療企業団 五條病院 院長）

テ ー マ 「お家
うち

に帰ろう」

プログラム 特別講演、シンポジウム、パネルディスカッション、一般演題、

      共催セミナー、企業展示等（予定）

参 加 者 約 600 名（医師、研究者、医療関係者、関連企業）

学会の目的と開催意義 経皮内視鏡的胃瘻造設術を用いて経管栄養を行い、

在宅医療を推進することを研究開発し、医学の進展に寄与すること。

大会事務局 南和広域医療企業団事務局

〒638-8551 奈良県吉野郡大淀町大字福神 8 番 1

運営事務局 株式会社インターグループ 担当：米澤、木村、丸岡

〒531-0072 大阪市北区豊崎 3-20-1 インターグループビル

TEL: 06-6372-3053  E-mail：peg30@intergroup.co.jp

mailto:peg30@intergroup.co.jp

第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会 収支予算案

単価 数量 金額 備考

1 450 人 2,975,000

一般（事前） 8,000 × 120 人 960,000

コメディカル（事前） 4,000 × 70 人 280,000

学生・招待（事前） 0 × 8 人 0

一般（当日） 10,000 × 60 人 600,000

コメディカル（当日） 5,000 × 50 人 250,000

学生・招待（当日） 0 × 2 人 0

一般（事前・セット） 7,000 × 80 人 560,000

コメディカル（事前・セット） 3,000 × 30 人 90,000

学生・招待（事前・セット） 0 × 人 0

一般（当日・セット） 9,500 × 20 人 190,000

コメディカル（当日・セット） 4,500 × 10 人 45,000

学生・招待（当日・セット） 0 × 0 人 0

2 2,000

2,000 × 1 部 2,000

3 1,980,000

ランチョンセミナー 1,100,000 × 1 社 1,100,000

ランチョンセミナー 880,000 × 1 社 880,000

4 2,860,000

出展料 198,000 × 10 小間 1,980,000

出展料・PTEGセット 176,000 × 5 小間 880,000

5 1,430,000

表2 99,000 × 1 社 99,000

表3 99,000 × 1 社 99,000

表4 121,000 × 1 社 121,000

後付1P 77,000 × 3 社 231,000

後付1/2P 55,000 × 10 社 550,000

HPバナー 55,000 × 6 社 330,000

6 550,000

企業寄附 50,000 × 1 式 50,000

企業寄附 100,000 × 5 式 500,000

7 1,050,000

1,000,000 × 1 式 1,000,000 PEG・在宅医療研究会事務局

50,000 × 1 式 50,000 奈良県コンベンション助成金

8 5,000 × 30 人 150,000

9 懇親会 5,000 × 60 人 300,000

10 0 × 1 式 0

¥11,297,000

単価 数量 金額 備考

1 4,300,000

会場関連費 2,500,000 × 1 式 2,500,000

接遇関連費 1,800,000 × 1 式 1,800,000 宿泊・謝礼・懇親会開催費など

2 1,600,000

3 3,500,000

事務局代行人件費 500,000 × 1 式 500,000

制作費（プログラム・抄録集等） 1,500,000 × 1 式 1,500,000 Web・抄録集・ポスター制作など

制作費（WEB等） 600,000 × 1 式 600,000

制作費（看板等） 750,000 × 1 式 750,000

通信費 150,000 × 1 式 150,000 FAX/メール、郵送費など

4 1,100,000

1,100,000 1 式 1,100,000 運営人件費

5 178,500 参加費決済手数料（参加費の6%）

178,500 1 式 178,500

6 618,500

7 0

¥11,297,000

当日運営費

決済手数料

消費税

次年度繰越金

合計

会議準備費

展示収入

広告収入

寄付金

援助金

拡大プログラム委員会（会長招宴）参加費

利息

合計

支出の部
費目

会場関連費・接遇関連費

機材費

共催セミナー収入

収入の部
費目

参加費

抄録集販売収入

寄付金募集要項

名称 第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会

募金目標額 300,000 円

募集期間 2026 年 1 月 1 日～2026 年 9 月 12 日

寄付金の使途 第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会ならびに関連行事の運営費に充当する

寄付金募集責任者 森安 博人（南和広域医療企業団 五條病院 院長）

寄付金申込書送付先

寄付金のお申し込みは、学術集会ホームページの「企業の皆様へ」をご確認いただき、

所定のフォームより必要情報を記入の上、ご応募をお願い申し上げます。

※ホームページの開設は 2025 年 9 月下旬頃を予定しております。

 開設までの期間中でのお申込みは下記お問合せ先までご連絡くださいませ。

寄付金払い込み口座

申込書受領後、事務局より請求書をお送りします。

請求書がお手元に届きましたら指定口座にお振込みをお願いいたします。

お申込み、お問い合わせ先

株式会社インターグループ 担当：米澤、木村、丸岡

〒531-0072 大阪市北区豊崎 3-20-1 インターグループビル

TEL: 06-6372-3053  E-mail：peg30@intergroup.co.jp

共催セミナー募集要項

開催日時 2026 年 9 月 12 日(土)

開催時間 ランチョンセミナー   12:00 ～ 13:00 （予定）

会 場 ホテル日航奈良 第 1 会場（飛天 2/4）、第 2 会場（飛天 1/4）（予定）

共 催 費 ランチョンセミナー

     第 1 会場（約 350 名） 1,100,000 円（税込）

     第 2 会場（約 180 名）  880,000 円（税込）

※情報公開の同意について：日本製薬工業協会「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライ

ン」および日本医療機器産業連合会「企業活動における医療機関等との透明性ガイドライン」に基

づき、貴社が開催に係る費用を公開することについて同意いたします。

セミナー開催にあたり、以下の点をあらかじめご了解をいただきますようお願い申し上げます。

共催費のお支払い方法

申込書受領後、事務局より請求書をお送りします。

請求書がお手元に届きましたら指定口座にお振込みをお願いいたします。

プログラム編成について

テーマ、座長、演者の選定については、貴社と事務局との合意の上で決定することといたします。

共催費に含まれるもの

①セミナー会場・控室借上費 ②PC（Windows）および周辺機器（スイッチャー、モニター、ケ

ーブル等） ③ビデオプロジェクター ④メインスクリーン ⑤デジタル計時回線 ⑥手元灯（座

長席・演台・進行席） ⑦レーザーポインター ⑧音響関係機材（座長マイク、演台マイク、進行

用マイク、フロア質問用マイク） ⑨会場エンジニア 1 名

共催費に含まれないもの

以下の費用については共催費に含まれておりません。

●座長、講師の謝礼は、貴社より直接お支払い下さい。

●座長、講師の宿泊手配は、貴社でご手配下さい。

●参加者用昼食弁当代

●演者及び座長用弁当・その他控室の接待用料飲等

 ※お弁当・控室料飲等の取りまとめは全て運営事務局（株式会社インターグループ）で承ります。

●配布資料印刷製作費

 ※チラシや当日配布資料などの制作は貴社でお願いします。

 運営事務局でも有料で承りますのでご希望の場合はお問い合わせ下さい。

●運営人件費 (会場エンジニア以外)

受付、アナウンス、照明、計時進行などの運営スタッフおよび通訳の手配については貴社でご手配

下さい。有料でも承りますので運営事務局までお問い合わせ下さい。

●追加機材

会場内に設置済の機材以外で追加機材の手配をご希望の場合は、運営事務局にお問い合わせ下さい。

自社持込も結構ですが、事前にご連絡をお願いします。

※収録、同時通訳、控室試写、控室付エンジニア等

共催証

共催企業には１社につき、5 枚の共催証を当日配布します。

会場内では必ずご着用下さい。

共催証では他会場のプログラムおよび学術講演会プログラムへはご参加いただけません。

ご入場の場合は、参加費をお支払いいただきますようお願いいたします。

申込方法

学術集会ホームページの「企業の皆様へ」をご確認いただき、

所定のフォームより必要情報を記入の上、ご応募をお願い申し上げます。

なお、申込は先着順となります。

※ホームページの開設は 2025 年 9 月下旬頃を予定しております。

 開設までの期間中でのお申込みは下記お問合せ先までご連絡くださいませ。

申込締切 2026 年 3 月 31 日（火）

お申込み・お問い合わせ先

株式会社インターグループ 担当：米澤、木村、丸岡

〒531-0072 大阪市北区豊崎 3-20-1 インターグループビル

TEL: 06-6372-3053 E-mail：peg30@intergroup.co.jp

機器展示募集要項

名 称 第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会 医薬品・医療機器展示会

展 示 日 時 2026 年 9 月 12 日(土)

展 示 会 場 ホテル日航奈良 4F ホワイエ（予定）

出 展 対 象 医療機器、検査機器、医療情報機器、システム、医薬品、書籍

出 展 物 出展対象に記載された範囲のもの、および事務局の認めたものとします。

本学術集会の展示としてふさわしくないもの、また本学術集会の趣旨にそぐわない

と判断した場合は、出展をお断りする場合がございますので、予めご了承下さい。

出 展 料 金 基礎小間 1 小間 198,000 円（税込）

書籍展示 1 小間 110,000 円（税込）

募集小間数 基礎小間 15 小間（予定）

特 別 料 金 第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会ならびに第 24 回日本 PTEG 研究会学術集会

    （2026 年 9 月 13 日（日）開催）の 2 学会まとめて

 お申込みいただいた場合、特別料金が適用される予定です。

ご希望の場合は別途運営事務局までお問い合わせください。

     ※書籍展示は特別料金に含まれません。

小 間 割 事務局で協議の上、決定いたします。

   薬事法未承認品の展示については未承認展示許可証を運営事務局にご提出下さい。

説 明 会 事前の出展者説明会は行いません。小間割、搬入、装飾、管理等についての詳細は

      改めてご担当者にご連絡いたします。

展 示 中 止 申込時と実際の出展物の内容が大幅に違う場合、また参加者や他の出展者の皆様方に

迷惑になるような行為を行ったと事務局が判断した場合、出展後であっても出展を

中止していただく場合があります。この場合、出展料の返金は一切いたしません。

会場の管理 会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災、その他

      の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生について

      大会事務局及び運営事務局は責任を負いません。

会場等の変更 やむを得ない事情により会場および開場時間を変更する場合があります。

       この変更を理由として出展申込みを取り消すことはできません。またこれにより

       生じた損害は大会事務局および運営事務局では一切補償しません。

出 展 社 証 出展者には１社につき 3 枚の出展社証を配布します。

      出展社証で講演会場へはご入場できません。

      講演会場にご入場の場合は、参加費をお支払いいただきますようお願いいたします。

搬入・設営 2026 年 9 月 12 日（土）8:00～9:00（予定）

   ※装飾についても上記時間内に行って下さい。

    ※会場の都合により、各出展社の搬入･設営時間の割り当てを

            させていただく場合があります。

展 示 時 間 2026 年 9 月 12 日(土) 9:00～16:30（予定）

時間の厳守 上記の搬入・設営時間より前倒しで、会場内に搬入・設営することは一切禁止いたします。

搬出・撤去 2026 年 9 月 12 日(土) 16:30～18:00（予定）

      ※第 24 回日本 PTEG 研究会学術集会においても機器展示を申込されている場合は、

    設営時間については別途運営事務局よりご案内いたします。

小 間 規 格 間口 W1800mm×奥行 D1800mm×高さ H2100mm

   ①バックパネル（仕切りラインなし、袖パネル、パラペット無し）

②社名板

※小間内装飾は、出展者が行って下さい。

※小間施工の必要がなくスペースでお引渡しをご希望の場合、

 床面に墨出しを施した上でお引渡しいたします。

※展示台はお持ち込みいただくか、リース備品（有料）のお申し込みとなります。

※書籍展示は別途運営事務局と相談になります。

注 意 事 項 装飾物、展示物の高さは、2.1m に制限します。

   2.1m を越える場合は、事前に事務局の承認が必要となります。

電 気 工 事 電力（100V/200V）ご使用の場合、電源仮設工事費および消費電力は出展社のご負担

とさせていただき、料金は会期終了後、ご請求いたします。照明器具・コンセントを

必要とする場合は、有償にて取り付け工事を承ります。

【ご注意】 電源異常および事故による停電、または電圧降下の為、実演出展物等を損傷した場合

  大会事務局および運営事務局はその責任を負いません。

   出展社は予め事故防止の為の十分な保護措置をとって下さい。

お申込み方法 学術集会ホームページの「企業の皆様へ」をご確認いただき、

所定のフォームより必要情報を記入の上、ご応募をお願い申し上げます。

なお、申込は先着順となります。

※ホームページの開設は 2025 年 9 月下旬頃を予定しております。

 開設までの期間中でのお申込みは下記お問合せ先までご連絡くださいませ。

申 込 締 切 2026 年 3 月 31 日（火）

出展料の支払い 申込書受領後、出展内容を確認の上、事務局より請求書をお送りします。

請求書がお手元に届きましたら指定口座にお振込みをお願い致します。

指定期日までに入金が確認できない場合は、出展を許可しない場合がございます。

申込取り消し 出展者のご都合による出展申込の取り消しは原則としてできませんので、

予めご了承下さいますようお願い申し上げます。

広告募集要項

媒 体 名 第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会 プログラム・抄録集広告、HP バナー広告

発行掲載時期  プログラム・抄録集：2026 年 8 月（予定）

       ホームページバナー：お申込み後、バナー広告をご提出いただき次第掲載～

        会期終了後（予定）

発 行 部 数 プログラム・抄録集 A4 版  1,200 冊（予定）

制 作 費 約 1,300,000 円（税込）

募 集 企 業 プログラム・抄録集 約 23 社 （製薬・医療機器・医書出版等）

広 告 料 金

・プログラム・抄録集

（1）表裏紙内側（表 4・カラー）     121,000 円（税込）（1 社）

（2）裏表紙（表 2・モノクロ）  99,000 円（税込）（1 社）

（3）裏表紙（表 3・モノクロ）  99,000 円（税込）（1 社）

（4）後付 1P（モノクロ）  77,000 円（税込）（3 社）

（5）後付 1/2P（モノクロ）  55,000 円（税込）（10 社）

・HP バナー広告（幅 180px 高さ 90px） 55,000 円（税込）（6 社）

 ※第 30 回 PEG・在宅医療学会学術集会のホームページに掲載いたします。

 ※お申込後、バナー広告をご提出いただき次第、ホームページに掲載いたします。

申 込 方 法 学術集会ホームページの「企業の皆様へ」をご確認いただき、

所定のフォームより必要情報を記入の上、ご応募をお願い申し上げます。

なお、申込は先着順となります。

※ホームページの開設は 2025 年 9 月下旬頃を予定しております。

 開設までの期間中でのお申込みは下記お問合せ先までご連絡くださいませ。

プログラム・抄録集広告申込受付・原稿提出締切

申込受付締切 2026 年 6 月 19 日（金）

原稿提出締切 2026 年 6 月 19 日（金）

HP バナー広告申込受付・原稿提出締切

申込受付締切 2026 年 8 月 21 日（金）

原稿提出締切 2026 年 8 月 21 日（金）

抄録集広告原稿提出方法

データ入稿 ※以下の条件を必ずお守り下さい。

① メール添付もしくはクラウドストレージへのアップロードにて入稿ください。

② Adobe Illustrator（アウトライン化したもの）または PDF（フォント埋め込み）にてお願いします。

③  文字・レイアウト確認のため出力見本も添付ください。

HP バナー広告原稿提出方法

データ入稿 ※以下の条件を必ずお守り下さい。

① メール添付もしくはクラウドストレージへのアップロードにて入稿ください。

② ファイル形式：png、jpeg、gif のいずれか

③ サイズ（幅 360px 高さ 180px）

広告掲載料のお支払いについて

申込受付後、請求書を発行させていただきます。

請求書がお手元に届きましたら指定口座にお振込みをお願いいたします。

お申込み・原稿送付先

株式会社インターグループ 担当：米澤、木村、丸岡

〒531-0072 大阪市北区豊崎 3-20-1 インターグループビル

TEL:06-6372-3053 E-mail：peg30@intergroup.co.jp

全体に関わるご案内

・企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関及び医療関係者

等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を製薬企業が自社のウェブサイトで公開する

ことに伴い、各社が当学術集会に対して行う協賛費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開され

ることに同意します。

・領収書は銀行の振込控えをもって代えさせていただきます。

・期日までにご入金がない場合、協賛取消とさせていただくことがございます。

・開催方法が変更になることがございます。

・振込先口座は請求書に記載いたします。